
Università degli Studi di Bari 

 

 

Decreto Rettorale n. 2164 

IL RETTORE 

Visto lo Statuto dell’Università degli Studi di Bari Aldo Moro; 

Visto il Regolamento Premi di studio e di laurea, emanato con D.R. n. 4149 del 13.5.2002; 

Vista la lettera d’intenti e le successive specificazioni con cui la Famiglia Berardi, ha 
espresso la volontà di finanziare una borsa di studio, in memoria del proprio figlio 
Francesco, scomparso prematuramente, dell’importo di 500,00 euro annui, da 
assegnare per un triennio accademico (2016/2019), eventualmente rinnovabile, per 
un ammontare complessivo di € 1.500,00, destinata ad uno studente, iscritto al 
Corso di laurea Culture delle Lingue moderne e del turismo (L-11) o in 
Comunicazione linguistica e interculturale (L-12), che sia assegnatario di mobilità 
studentesca Erasmus+ con destinazione Tallinn in Estonia o, in alternativa, una 
località di un Paese di lingua russa o polacca; 

Ravvisata l’opportunità di provvedere alla stesura di un apposito regolamento, concordato col 
donante e in linea con la disciplina di cui al Regolamento Premi di studio e di laurea 
poc’anzi citato; 

Viste le delibere con cui il Senato Accademico, in data 03/05/2016, e il Consiglio di 
Amministrazione, in data 06/05/2016, hanno approvato l’istituzione della borsa di 
studio ed il regolamento disciplinante l’assegnazione della borsa stessa; 

D E C R E T A  

E’ emanato il “Regolamento per l’assegnazione di n. 1 borsa di studio annuale per il triennio 
2016/2019 in memoria dello studente Francesco Berardi, destinata ad uno studente iscritto 
all’Università degli Studi di Bari Aldo Moro assegnatario di mobilità studentesca ERASMUS+”.  
Il regolamento è allegato al presente decreto e ne costituisce parte integrante. 
Bari, 11 luglio 2016 

 
F.to IL RETTORE 

 

 
 
 
 

 
 

 
 
 
 
 

______________________________________________________________________________________ 
Dipartimento per gli Studenti e la formazione post-laurea – Divisione Master, Corsi di Perfezionamento e Alta Formazione - Area 
Provvidenze agli Studenti – Settore Borse e Premi di studio e di laurea  
Oggetto: D.R. emanazione regolamento borsa di studio “Francesco Berardi” 



Università degli Studi di Bari 

REGOLAMENTO PER L’ASSEGNAZIONE DI N. 1 BORSA DI STUDIO ANNUALE PER IL TRIENNIO 
2016/2019 IN MEMORIA DELLO STUDENTE FRANCESCO BERARDI, DESTINATA AD UNO STUDENTE 
ISCRITTO ALL’UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI BARI ALDO MORO ASSEGNATARIO DI MOBILITA’ 
STUDENTESCA ERASMUS+  
 
 

Art. 1 

OGGETTO E FINALITÀ 

L’Università degli Studi di Bari Aldo Moro (d’ora innanzi Università di Bari) istituisce una borsa di studio da 

assegnare ogni anno, per il triennio accademico 2016/2019, ad uno studente particolarmente meritevole e con 

una condizione economica familiare disagiata, iscritto al corso di laurea triennale in Culture delle Lingue 

moderne e del turismo (L-11) o in Comunicazione linguistica e interculturale (L-12) che risulti assegnatario della 

mobilità studentesca Erasmus+, con destinazione Tallinn, capitale dell’Estonia o, altrimenti, presso altre località 

in Paesi di lingua russa o polacca . 

Le borse di studio sono intitolate alla memoria di Francesco Berardi, già studente di Comunicazione linguistica e 

interculturale dell’Università di Bari, deceduto in un tragico incidente stradale il 16 agosto 2014. 

I genitori di Francesco, al fine di perpetuare il ricordo del loro figliolo, hanno espresso la volontà di mettere a 

disposizione, a loro totale carico, la somma complessiva di € 1.500,00 (millecinquecento euro) per finanziare le 

tre borse di studio ed, eventualmente, rinnovarle alla scadenza del triennio. 

L’importo annuale delle borsa è pari ad € 500,00 (cinquecento euro), al lordo degli oneri a carico del 

percipiente.  

 

Art. 2 

REQUISITI PER L’ASSEGNAZIONE 

La borsa di studio verrà assegnata ogni anno, negli anni accademici 2016/2017, 2017/2018 e 2018/2019, ad 

uno studente in possesso dei seguenti requisiti: 

a) essere iscritto ad uno dei due corsi di laurea triennale in Culture delle Lingue moderne e del turismo (L-

11) o in Comunicazione linguistica e interculturale (L-12) dell’Università di Bari;  

b) risultare assegnatario della mobilità studentesca Erasmus+ con destinazione preferenziale Tallinn, 

capitale dell’Estonia o, altrimenti, altre località di Paesi di lingua russa o polacca, 

c) essere particolarmente meritevole ed avere una condizione economica familiare disagiata. 

 

Art. 3 

CRITERI E PROCEDURE PER L’ASSEGNAZIONE 

La selezione del vincitore sarà effettuata di ufficio, a cura dell’Università di Bari, e si articolerà nelle seguenti 

fasi: 

1) individuazione nella graduatoria, degli assegnatari della mobilità studentesca Erasmus+, afferente al 

Dipartimento di Lettere Lingue Arti. Italianistica e culture comparate (LELIA ), degli studenti iscritti ai 

corsi di corsi di laurea triennali L-11 e L-12, che abbiano scelto come destinazione Tallinn o altre 

località di Paesi di lingua russa o polacca e che abbiano ottemperato, al fine dell’effettiva fruizione della 

mobilità, a tutti gli adempimenti previsti dal Bando relativo alla mobilità studentesca ai fini di studio, 

emanato da questa Università con provvedimento rettorale per lo stesso anno accademico a cui la 

borsa di studio fa riferimento;  



Università degli Studi di Bari 

2) selezione tra gli studenti, individuati nella prima fase, di quelli che hanno presentato l’attestazione ISEE 

(indicatore della situazione economica equivalente) Università o altra certificazione equivalente, nel 

caso di studenti di nazionalità estera; 

3) formulazione di un elenco dei nominativi selezionati nella fase 2), con precedenza di coloro i quali 

abbiano scelto come destinazione Tallinn, in ordine decrescente in base al punteggio totale ottenuto 

nella graduatoria degli assegnatari della mobilità studentesca di cui alla fase 1); 

4) individuazione del vincitore in base all’elenco di cui alla fase 3). 

La borsa di studio verrà assegnata con decreto rettorale. 

Sarà possibile fruire una sola volta del beneficio nel corso del triennio. 

 

Art. 4 

RINUNCIA-DECADENZA 

A seguito di immediata rinuncia o decadenza del vincitore all’atto di conferimento della borsa di studio, la stessa 

sarà messa a disposizione dello studente in posizione immediatamente utile nella graduatoria di cui succitato 

art. 3, purché in possesso dei requisiti richiesti dal presente regolamento. 

 

Art. 5 

ADEMPIMENTI DEL DONANTE 

Il donante, da parte sua, si impegna a versare all’Università all’inizio degli anni solari 2017 e 2018 la somma di 

€ 500,00, per ciascun anno, per il finanziamento della borsa di studio  

 

Art. 6 

CODICE IN MATERIA DI PROTEZIONE DEI DATI PERSONALI 

I dati personali raccolti saranno trattati nel rispetto dei principi e delle disposizioni del Decreto Legislativo n. 

196/2003 in materia di tutela della riservatezza, e comunque esclusivamente per le finalità di gestione delle 

procedure di assegnazione della borsa di studio. 

Il trattamento dei dati sarà effettuato sia mediante sistemi informatici che in forma manuale con mezzi cartacei. 

 

 

Art. 7 

NORME FINALI 

Per quanto non specificato nel presente bando si fa riferimento alle norme contenute nelle leggi sulla Istruzione 

universitaria, al regolamento generale per l’assegnazione dei premi di studio e di laurea dell’Università di Bari, 

nonché alla normativa vigente. 

 

 


